Falsum esse Ca
lendarū veterū
liberum esse à
Paschate in no-
bilunio cele-
brando.

**Aliud Caluſii
menſacium.**

Quinto ſubiungit: *Sive igitur iam Li'lum ſequaris, sive Clauſum praferas, utrobiue inuenies plures errores, quam in noſtro veteri Calendario: ſed ſive absolute hoc intelligas, ſive ad iniquissimam tuam te comparationem, & ad ceteriam 1500 adſtrinas, nihilominus cap. ſequenti ostendemus, plures esse errores in Calendario veteri, quam in Gregoriano. Ergo iam quinto Caluſius mentitus eſt, &c.*

Aliud.

Sexto ait: *Quod vero ad ſedetatem errorum attingat, certum eſt, errores adeo abominandos in Calendario Gregoriano inesse, ut vix maiores fingi poſſant. Sed non ſolum maiores errores fingi poſſe, quana calumniator ille finxit; verum etiam re ipsa ſine comparatione maiores Calendario veteri inesse, patet capite ſequenti. Ergo, &c.*

**Caluſius men-
tetur nullū peio-
rem Calendarii
formā praefeti-
piſſe, quā Gre-
goriana eſt.**

Lib. 2. cap. 2.

Septimo pergit: *Errores hi (Calendarii Gregoriani) maniſtiſunt, qui offendunt priorem Ca'endarii formam vix ab aliō, qui ſe huic studio aliquantulum dedit, preſcribi potuſſe. Sed non ſolum clarissima veritas probat, rumpatur licet inuidia, neminem adhuc meliorem formam excogitare potuſſe: verum etiam ipſo afferente Caluſio, quātuis plurimi huic rei ſeſe deſerint, maiorem tamē partem nequaquam ad bonitatem Calendarii Gregoriani ac. eſſiſſe. Qui contra Ca'endarium Gregorianum ſcripſerunt, inquit, in singulis barum regionum Academiis, arbitror fuerunt plus quam ſinguli: ſed pauciſimi tamen, qui aliquam formam meliorem, quam Gregorianā viſa eſt, proponere auſtſunt. Non enim eſt cuiuſis, (fed vnius ac ſolius Sethi Caluſii.) Deinde in particulari quorundam refutat Calendarii formas, & alia quidem Caluſius talis videtur, qui nullo fundamento nitatur & præterea falſa eſt, & nobis, inquit, ignominioſa, &c. de alia fatetur, quod multo pluribꝫ erroribꝫ obnoxia eſt, quā Gregorianā, cuius feſtatores illam multo plurimum & grauiorū arguere poſſint. Harum autē formarum auſtores ſe huic studio aliquantulum dediſſe, non negabunt. Ergo & hic mentitur, &c.*

**Aliud Caluſii
contra veritatem
peccatum.**

Oſtauo relegere veſtigia incipit, ſeque hoc primo libro oſtendiffe gloria-
tur, *Calendarium Gregor. longe p' uribus obnoxium eſſe erratum, quam quathor, quos Clauſum
tantum iuſſe factur. Sed in tum abeſt ut plures oſtenderit, ut etiam hos quatuor
aut nullos eſt, aut omnino nullo modo vitari poſſe, ut in praecedentibus audi-
uitur, ultro affirmauerit. Ergo ut ante, &c.*

Aliud.

Nono proſequitur: *dies decem nequaque legitime ex Calendario exempti ſunt, &
deinde equinocialium ipsiū neque exakte ad viceſumprinum Marii reductum eſt, neque
conuenienter ibi retinetur: ſed nos oſtendimus, non ſolum quantum res Calenda-
rii requirit ac patitur, ſatis exakte ad primitum ſtatuum reductum eſt exequinoſti-
um; verum etiam in reliquo contrarium demonſtrauimus. Ergo rufus menti-
tus eſt, &c.*

**Falsū eſſe quod
ait Caluſius cyclū
ſolis in Calend.
Gregorianā fla-
giū ſe corrū-
ptum eſt.**

**Alia falsa Cal-
uſiana aſſertio.**

Decimo annelit: *Et tandem cyclo ſoli tanto tempore ſpacio in Ecclesia obſeruatn,
& vſurpatuſ flagitiuſe in hoc Calendario corrumpitur. Sed nos maniſte probauimus,
& fine villo flagitiuſimo propter dies decem exemplios neceſſario interrupturn
eſt: & te eudem quoque antiquare atq; interrumpere, infra palam faciemus.
Ergo, &c.*

Vndeſimo, cauillator quatuor illos, qui omnibus cyclis accidentunt, erro-
res inenitabiles obliicit, & concedit: *atque ita evidenſiſtione contra omnes de Pa-
ſchate ritu celebrando Canones, ſanctos peccati: ſed nos euidentius commonſtrauim-
us, non ſolum ſimpliciter contra canones peccatum non eſt; ſed & proximis
post Concilium Nicenum temporibus ſimilia accidisse, neque pro peccato aut
canonum transgressione habita fuilſe: ita alias Patres ſibi ipſis contradixiſ-
ſent.*

sent, & propria statuta damnassenit, denique ipse criminator concedit similia nullius erroris recte argui posse. Ergo, &c.

Duodecimum sic progreditur. *Præterea Calendarium per se ita conformatum est, ut leges derelictæ in istituendo calendario multipliciter violentur.* Nam inchoat annus à mensæ cano, &c. Sed hæc leges aut nullæ sunt; aut Iudeorum, Turcarum, &c gentium; Christianorum vero leges ita seruatæ sunt, ut ob hoc ipsum mensis causus locum suis tantum retinuerit; epactæ iuxta illas distributæ, sedes perpetuæ filii attributæ, & quantum pro Calendario practico, non iam imaginatio, aut post mundi finem in perpetuum producendo, sufficit, methodice aquatae. Ergo, &c.

Tertiodecimo rursus in Clauium inuestitus iniquum eum vocat censem: Sed Alia. Caluifum te ipsum non Clauium talem probasse supra manifestum fecimus, & si eo contentus non est, clarius infra aperiemus. Ergo, &c.

Quartodecimo adiungit vnum quod familiam datur, nimirum: *Sepissime in quibusdam centuriis frequentiores errores exhibentur; quam veteri Calendario vñquam obserbi sunt, aut à quoque am oþiici possunt.* Nam in Gregorianó æquinoctium, quod familiam ducit, ab ipso ad ueratio immobile, & cum ñcaelestic consentiens statuitur: in veteri autem per integras aberrat annos: *Quid vero ipso ita prouocante veteri calendario obliuci posuit, sequenti experietur capite.* Ergo, &c.

Quinto decimū concludit: *In hisce calendarii Gregoriani erroribus colligendū obser- cutum sum Clauio ad errores hisce demonstrandos, cuius laccessit & pronocanti, & non in utiliter operam collocatam spero, tum ut qui illud Calendarium recuperant, videant se decem- pos, & sub pro emendato Calendario vitiosissimum obtrusum esse: tum ut planum fiat, quod qui illud admittere noluerint, causa transiit hæc præter alias politicas refectionis ha- buerint, quibz adhac moueantur, ne illud recipere possint.* Sed neque criminator Caluifus vñquam à Clauio prouocatus est: neque iuxta præscripta Clauii calendariū examinavit: neque villos errores, qui errores ipso teste, proprièdici aut vitari possint, demonstrauit: neque ab illo demonstrari possunt. Vnde neque vitiosum pro emendato, sed emendatisimum, diuque & longe desideratum, loco veteris vitiosissimi non obtrusum, sed præmonitus, & in id consentientibus, idque virto expetentibus & approbantibus propositum, & ad communem uititatem, ac Ecclesiasticarum rerum, quod caput est, instaurationem, in vsum publicum introductum est. Planissimum autem est, eos qui id non recipiunt præter odium erga Romanum Pontificem, totamque Ecclesiam Catholicam, cauillam quo alicuius momenti sit non habere aliam. Ergo, non semel sed fre- quentissime mentitus est Caluifus mendacio fœdissimo & execrabilis.

Eani Iosephus Scaliger & David Origanus, glorientur quantum velint, ille de la- Funiculus tribu- borum suorum præm' o, hic de amicis suo singulari, probissimo, doctissimo, ac- plex. curatissimo, ornatus moque viro Domino Setho Caluifio. Omnino magnis illis vi- ris Gratia debentur ingredi, quod vigilis & laboribus suos tempestive (antequam extre- Origanus, mus, qui præforibus est, mundi adueniat dies) alios ex somno excitauerint, iisdemq;

lumen accenderint, ut videant in hac materia abstrusa, & à paucis recte ex- plicita, quid verum, quid falsum

fit.

CAPUT DECIMVM OCTAVVM.

De aqua ac iusta calendarii nouicium veteri collatione, quam si vir
bonus Caluisius suis esset, instituere de-
buisse.

Cur iusta veteris cum Greco-
riano Calenda
ratio comparatio
instituatur.
ET si nugator iste communisq; quietis inimicus tam absurdum & manifesta at-
tulerit mendacia, ut vix aliquis, qui rem paulo consideratius fecum ipse repu-
tet, falli posset: tamen cum ea speciosis verbis, argumentandi ratione palliat, &
exemplorum copia roboratis, & quod caput est, ita audacter, & sine villa cuncta-
tione proponat, dictaque affirmet ut dubitationi nullum videatur relinquere locum,
ea sane facilissime ab iis, qui, ut multi solent, accelerata lectione libros peroluunt,
& opinione præoccupati, considerationi altiori via præcludunt, assensum elice-
re, & verisimilitudinem sibi in dicumque lectoris conciliare poterunt; Calen-
darium scilicet vetus longè exactius, melius, & paucioribus erroribus obnoxium
esse, quam nouum sive Gregorianum. Quis enim hominem qui se Christianum
laudet, tam desperata reputaret conscientiam, ut talia tanta cum fiducia publice
affirmare audeat, nisi ea verissima essent? Et cur ea simpliciores, & maxime eos
qui plus hisce solent credere cantoribus, quam vel Concilio alii, aut Patrum
consensu, in sua sententia non confirmarent? Enim vero si tantum valent fieri i,
& eremiti Calendarii Gregoriani errores apud hoc homines, ut admoneantur,
ne turbationibus contractuum, negotiorumq; ciuilium, & disuertitudine etiam ceremoniarum
. Ecclesiasticarum, in celebrando diverso tempore festiuita: ibus (& quanta haec non sunt
absurda!) & aliarum rerum ex diversis Calendariis originis in trahentium, permoveantur
ad hoc Calendarium (Gregorianum intellige) recipiendum: quid fieri si intelligent
hisce absurditatibus non le, sed eos qui calendarium introdux, rim Gregorianum,
caussam præberet; eo quod calendarium vetus, quod ipsi sequuntur, longe me-
lius sit Gregoriano? Quid si Calvisio tante viro auctoritatis audiunt nebula qui-
dem, qui Pascha ad rationem veteri Calendarii agimus quietum esse? lices. NVNQVA M enim
sicut potest, ut secundum vetus Calendarium cum Iudeo in paschate agenda concurredamus.
Item de Paschate in ultimo mense: nostrum retus Calendarium in hoc peccatum admittere
non potest. Item de Paschate ad morem Tellares ke decalarum & Iudorum
celebrando: Nostrum etiam vetus Calendarium ab hoc errore adeo liberum est, &c. Item
de Paschate in Nouilunio vel prope nouilunio: De hoc errore nostrum vetus eti
endarum nunquam accusari poterit, plene enim ab eo est liberum: Si haec & similia sibi tan-
quam veritatem infalibiliter proponi viderint, nonne magis ad persistendum
in veteri calendario incitabuntur: maxime si singulis harum propriae ratione suas
esse coniunctas probationes perspicerint? Quomodo enim cum Iudeis aut
Quattuordecimanis concurgere poterimus, inquietus, cum hivelli in plenilunio vel
aperte pleniluniorum celebrant, nos vero ad minimum die quinti post plenilunium, & Pa-
scha veteris calendarii ultra quartum diem SEMPER Pascha Iudicum sequatur: Sic
cum terminus paschali citimus sere undecim diebus equinoctium sequatur, qua ratione Pa-
scha ante equinoctium fieri poterit? (quali vero ista omnia ut nunc sunt in ca-
lendario essent duratura invariata) Denique si vniuersaliter proclamantem au-
dierrint In Calendario Gregoriano frequentiore & seductores errores committi, quam in Ca-
lendario nostro Iuliano sive veteri, nonne illud detestabuntur, hoc passis vlnis am-
pletebunt?

Lib. i. cap. 6.

Lib. i. cap. 19.

Lib. i. cap. 21.

Cap. 21.

Verum

Venit enim vero quamvis ridenda ista & apertissima mendacia, in suis eri-
ribus satis diluta videri posint : tamen propter eas quas diximus, aliasque ra-
tiones, opera precium me factorum existimo, si una cum iusta quam huc reieci-
mus, & quam instituere iuxta suā ~~tri~~ocinationem debuisset Calvinius, utrius-
que Calendarii comparatione, exemplis clarissimis ostendam, quid & circa fin-
gula dictorum in Calendario veteri, si secū adirent, fieri, & quod calendarium
ex ipsa aduersarii co*cessione* melius dici possit : quod ut clarus & sine via eius
contradictione fiat, eiusdem vtēm aduersarii hypothesibus, tam in solis, quam
in lunae motibus.

2. Hypotheses sunt iste. In omnibus omnium centuriarum tam proxima-
rum quam remotissimarum examinibus, in Calendario Gregoriano statuitur
ab illo æquinoctiū cælesti in 21 Martii fixum ac immobile : (nam neq; mutatio-
nes quæ ex quadriennali intercalatione aut eius omissione oritur rationem ha-
bete solet) unde colligitur magnitudine uniformem anni cælestis solaris et esse
quæ in 400. annis minor sit totidem Iulianis dieb. tribus: hoc est, supra 365 dies,
& 5. horas continet adhuc minuta prima 40, secunda 48. In lunaris rationib.
vero statuit lunam in Calendario Juliano anticipare in annis 312 $\frac{1}{2}$. fere unum
diem : verum in his ipsius, sine alia discussione vtimur pleniluniorum tabulis.

Ad quas hypo-
theses Calvinius
calend. Gregori
anū examinat.

Ergo quod ad iustum ex ipsis hypothesibus deductam utrinque calendarii spe-
cificat comparationem, cum Calvinius pro calendario Gregoriano assumperit
centuriam Christi 301700. distante m̄a calendarii institutione, seu secunda Ca-
lendarii reformatione centuriis tribus milibus & vna ; pro calendario veteri, ut
seruerit paritas, assumēda simili est, nimirum talis quæ à sui institutione se re-
formatione in Concilio Niceno (tunc enim primo termini paschales con-
stituti & pro calendario Alexandrino ordinati sunt) erit ergo ea Christi centu-
ria 300400. in centuria enim 300. Concilium illud celebratum est. Primo igit-
tur examinemus caput præcipuum, nimirum æquinoctium, innotemq; solarem,
is enim si in Calendario recte institutus sit præcipuum eius constituit bonitatem:
nam quo exactius id habetur, eo calendarium erit certius, perfectius, & magis diurnum,
et Calvinius. & quidem in Gregoriano examine opus non est, cum nec unico
aberret die (mutatione illa, quæ ex intercalatione ortum dicit excepta) sed ex
sentientia Calvini diei 21. Martii perpetuo adhuc tret : certe perpetuo eidem ad-
huc reab eo supponitur : atque adeo tota solaris ratio (si variationem quam
diximus excipias) cum calendario Gregoriano ad vnguem conuenit. neque
habet Calvinius quibus contra dicere possit. Melius ergo Gregoriano quoad
hoc caput calendarium vetus esse non potest : videamus num sit æquale. Quod
ais Calvinius *Vitium aliquomodo facere videtur*, ais, & recte. Quale autem illud
est hac centuria 300400? modus à te statuit ex dictis quod in 400. annis ab-
erret 3. diebus ; ergo in annis 300100. quantum? auferendi enim prius sunt
anni 300. à Christo nato usque ad Concilium numerati; aduoca aliquem tuo-
rum discipulorum, & ipse tibi mox monstrabit numeratum dierum, quibus vetus
calendarium ad illum usque à Christo numeratum annum aberrat, qui est 1250.
Aberrat ergo diebus bis mille ducentis quinquaginta, qui sunt anni Iuliani soli-
di sex, dies quinquaginta nouem. Atque is est error Calendarii veteris in motu
solis. Pergamus ad Lunam.

Calend. Greg. in
centuria 301700.
nihil aberrat in
motu solis, ver
o per annos
6. & dies aliquot

Calend. Gregorianum in eadē centuriā ratio-
ne luna per 4. vel 5 dies, vetus vero per mē-
ses 2. aberrat.

In Calendario Gregoriano præter mentem, intentionem, ac prescripta au-
torum ad centuriā usque 301700, tanquam expers erroris pronunciaretur,
productū, si Liliū præter Liliū placita, sed iuxta Caluſii mentem, sequamur,
error notatur in Luna quia dū summum dieg̃ 2. vel 22. adæquat. Si vero Clauſium,
eiusque terminum etiam per centū milia annorum prætergrediamur, error
reperitur dierum 4. vel 5. Qui sunt notandi. In calendario vero Iuliano sic Cal-
uſii discipulus errorem colligit, dicendo nimur ex doctrina magistri; 312 $\frac{1}{2}$.
anni, dant errorem diei vii, quot dierum errorem dabunt anni 300 100 $\frac{1}{2}$? &
ecce dies inuenientur nongenti & sexaginta, qui componunt menses triginta
duos & eo amplius, hoc est, annos duos cum bessere, superflū d̃es 230, ul-
tra duos annos. Atqui hi errores sunt quo ad lunam vtroque in calendario, ex
ipsa aduersarii suppositione collecti.

Iudex compel-
latuſ adferendī
ſcenariam.

Adis nunc ex ea à Caluſio conſtitute iudex, tange ista duo & iudica, quod
nam Calendariū ſedius & frequentius aberrat; illud ne quod in foliis motu
nihil, in lunā vero per dies quinque à cæleſtibus deficit rationibus; an al-
terum quod in priori abierit annis ſex cum ſextante ferè, in posteriore vero an-
nis duobus cum bessile. *Judicet igitur iam lector utrum calendarium frequentiores &*
fediōres errores comittantur. Nonne flatuam videntur promeritus canor Sethus
*Caluſius, quod aliis lumen accenderit, vt videant in hac materia ABSTRVSA & apau-
ciū relle explicata. Quid tibi videtur Origane? Abſtrusa ita & puerū etiam ſcriptu-
nibus nota, tu nunquam vididſſes, niſi amicus tuus ex ſomno te excitasset, & lu-
men accendidſſet.*

Origanus ami-
cum ſuum ex
angustiis in
quæſe ſe conie-
cit nequaquam
liberabit.

3. Parum referre iſtos errores dicet Origanus, modo Paschata recte ſe hab-
beant: de illis enim maxime in calendario curandum eſſe Chriſtiano: de his po-
tissimum loqui Dominum Sethum Caluſium, ſed quæ hæc obiectio ab Astro-
nomo, qui in iū, que ad temporum deſcriptionem ſp̃ciant, non alios viles, quam calum ipſum & caleſtium motuum veros interpretes corſu'it, & attendit? Parum ne tibi eſt er-
ror 2250. & 960. diertum. Hoc recte totuſ aberrare dicitur caelo. Neque paſcha
vnicum in Calendario eſt ſeſtum quod debito tempore celebriſt debet; ſunt
& alia quibus non quilibet anni conuenit varietas. Niſi r̃ frigoris vos me-
mineritis Natinitatis Chriſtii media in aſtate; & rectius Petrus caleſaciet ſe ad
ſolem feruentem in canicula, quam in hyemali aut verno tempore ad lignem.
Quid enim absurdus nonne & hoc antipodibus accidit? At neque nobis, neque
Caluſio noſtro hæc probantur, cui vernos menses in med: am hyemem, hyemales in au-
tumnū, autumnales in aſtate, & aſtales in reverbi tempore tradiſcere, nequaquam
placet; ſed vult ut misis aſtinis menses, & rendemta autumnalibus reſpondeat: hæc
enim absurdum ipſum compulerunt Iulium Caſarem ad calendarium refor-
mandum. Si obiicias ei, hoc eſſe ſibi huius mundi perpetua temſuſtra (ut tu de leſiuitis
calumniariſ) Epicurorum more polliceris: audi ut tibi respondeat: Stiſelianum hoc
argumentum eſt, non hominiſ de poſteritate ſoluiti &c. Seihiſ ſollicitus eſt quo ca-
lendario vti poſſimus, etiam poſt trecenta milia annorum, & abſolue pro-
nuniat: In Gregoriano frequentius & ſedius errari, quam in veteri ſue Iuliano,
quod ut vidimus egregie probauit. Etenim quando in calendario Grego-
riano numerabuntur vna cum ſolis curſu, iuxta Caluſii poſitiones, anni à Chriſto nato 301700, vetus calendarium ſuo calculo tunc nondum incipit et annum
301694, ita ut plus quam ſex annis à vero numero annorum ſolarium in caelo
confeſto-

confectorum abfuturum sit. Ergo quia Gregorianum tum nihil aberrat; vetus autem plus quam sexannis, Gregorianum frequentius & fœdus errat. acuteq; Item eo anno, cūm indices nouiluniorum Gregor. Calendarii quinque diebus à lunæ rationibus aberrant, indices veteris à propriis nouilunis recedunt annis duobus, & quod excurrit, & lunationes sive solis cum luna coniunctiones pauciores, quā teueta ex Caluisi positionib. in celo factæ sunt, numerabunt triginta duas, & eo amplius. Ergo Gregorianum frequentius & fœdus errat, quara Calendar, vetus, ingeniose profecto ut nihil supra: & ingenio Astronomico dignum! Sane Musicus tuus Origane chordam tetigit nullo modo mouendam.

De Paschate autem aucto tibi sum Origane, vt ne verbum dicas, nisi hydram secare velis, & oleum camino addere: nam neq; Phasis neq; Pascha mala ista vñquam abluere poterunt. Enimvero in Calendario Gregoriano in ista cōparatione ad normam iustiorem instituta; etiam si e Paschata illegitima dicatis, que tamē omnino legitima dicenda sunt: vt sunt ea, quæ in plenilunis celebantur: imo etiam illa, quæ aliquando ob cycli, non iam exorbitantis, vt Calendarii veteris, & uniformis ac facilis methodi rationem, uno aut altero die ab Astronomicis calculis deflectentis, sponte tamē sua ad officium redeuntis, extra terminos Astronomicos celebantur, qualia multa prope Concilii Niceni tempora celebrata sunt: nihilominus tamē innumera alia sunt Paschata, quæ nulla ratione reprehendi iuste possunt. At conuersus ad Calendarium vetus, aliam videbis faciem; nam quod spectat ad tempora, in quibus viuimus, cum teste Caluifio, Pascha longe propius sit nouilunio quam plenilunio, ubi celebrari debet, manifeste constat, id legitimum esse non posse: imo quando bona fortuna aliquod nobis assert Pascha legitimum, id casus accidisse manifestum est, ait Caluifius. Si vero spectes tempora futura, cum Calendatium vestrum ex Chironio labore vulnere, malumque indies crescat, accidet, vt ne casu quidem pauca post secula vel unicum Pascha legitimum dare posset: nam etiam si postquam in omnibus anni varietibus, in vere, hyeme, autumno, &estate; in secundo, tertio, quarto, quinto, sexto, 7, 8, 9, 10, 11, duodecimo, & ultimo mense, Paschata vobis celebanda obrulerit, ad primum redditur sit mensē, & Paschata aliquod ibi etiam intra lunæ terminos exhibitum aliquando sit; illud tamē nequaquam simpliciter legitimum dici poterit, cum non ad illum annum solarem, in quo celebrabitur, spectet; sed alteri precedenti debeatur: cuilibet enim cœlesti anno solari suum debetur Pascha; at tunc sol plutes conficit annos, quam Calendarium vobis aut annos, aut Paschata exhibuerit ergo simpliciter & absolute legitimum dici non potest, & in tantum iustum erit, in quantum cum iusto Gregoriano concurret, & reliqua præterita vt iniusta damnabuntur.

4. Sane si solum spectemus motum lunarem, saltem post annum Christi 1800, si non citius, non solum neque casus, nullum incidere faciet Pascha legitimum; sed neque per se omnino in æternum vilum amplius ex Calendario veteri dabitur, eo quod tunc lunæ motus à correspondentibus suis in Calendario aureis numeris, integra hebdomada, & quod excurrit, remotus innescetur; atque adeo etiam si respectu æquinoctii nullus alias error accideret, hac sola ex caussa Paschata omnia extra lunæ, proprieque lunationis terminos efficiuntur. Non enim subito (faciamus Caluifium suum incumbere in mutuonem, & quod ipse metitus est de Calendario Gregoriano, & seculis remissimis, quod

Cale. vetus ea
in centuria nul
lū omnino dat
Pascha simpli-
citer legitimū.

Cap. 1. lib. 7.

Lib. 1. cap. 3.

Calendar. vetus
post annū Chri-
sti 1800 ratio-
ne lunæ nulū
amplius exhibi-
tur Pascha
legitimum.

correctionem & modum eius supponit ac docet, dicamus vere de Calendario veteri, & seculi proximi, quod, ut ex Beda audiuiimus, & in infinitum producitur, & correctionis expets est.) à plenilunio ad nouilunium cum Paschata suo descendunt, sed paulatim à plenilunio per diem unum atque alterum in initio deflentur, donec ad ultimum luna quadrantem, & tandem penitus ad nouilunium perueniant, inde recto ordine per primū luna quadrantem, ad plenilunium cum aureis numeris suū progressuri; sed hoc non reluat illorum errorem, sed auget magis, demonstratque malum illud in ipsi viscribus Calendarii veteris latere.

Calendariū veteris post annū
4200 ratione
solis omnia Pa-
schata daturū
vitiosā.

Ratione vero
vitiosique lumi-
naris motus,
post annum.
2700.

Plurima Calen-
dariorum ab-
surdā ratione
Paschatis.

Sia autem solum spectemus solis in Calendario regressum, cum id ad annum Christi usque 4200, mensē lunarem conficiat integrum, manentibus interim terminis Paschalibus fixis, Paschata ex hoc capite cadent intra primum mēsem, atque adeo erūt post illum annum omnia omnino illegitima; ut fuisius infra ex- plicabitur.

Sidenique coniungamus utrosque & solis & lunæ calculos, iuxta Clauii ex eius tabula festorum temporaria obseruationem, ut habetur ca. a. Explicat. post Christi annum 2698 nullum in Calendario veteri in aeternum amplius dabutur Paschalegitimum.

5. In summa, vix aliquis error excogitari in Paschatis celebrationē potest, quem aut simpliciter aut secundum quid non committrat vetus Calendarium, excepto eo, quo plura Paschata eodem in anno solari coniungerentur, cuius rei causa est, quod in contraria currat, & aliquor anno sis spoliēt propriis Paschatis: sic usque ad centuriam 300400, quæ ex Calendario veteri cum centuria 301900 ex Gregoniana comparata venit, annis solares elapsi erunt 300406, & Paschata tantum 300400 celebrata. Hęc Caluissi, hęc Paschatum distributio contra legem iustitia peccat, quando annis 300400 imperit, quod in 300394: tantum distribuendum est, & nulla in qua ratione ne poslea, quod plus iusto ablatum est, id compensatur: nō autem illa, ut tu caluissias es, qua ex tribus centuriis tres dies eximuntur, & quarta quaq; id, quod plus iusto ablatur est, compensatur. Præterea ut sepe monuimus, Pascha suum una cum reliquis festis omnibus, quæ ob stabilitatem suam alias immobili dicuntur, per omnes omnino anni mutationes, tanquam per nudinas circumducent, idque saltem sexies: & toties etiam Pascha in omnes anni Ecclesiasticidūnatis coniuncti menses; cum tamen in primo tantum, qui aquinoctium includit, celebrari debuisset. Sæpiissime Pascha incident in omnes, quæ singi possunt lunæ etates, & aspectus; celebrabitur in nouilunio ac plenilunio; in utroq; quadrante; in sextante & triente; in dodrante & dextrante; prima, se- cunda, tertia, &c. luna; luna nō solum quartadecima, sed & tertiadecima, duodecima, vndeclima, decima; Luna item ultima, penultima, antepenultima, & si qua alia excogitari potest etas, nullam enim nisi aliquo casu fortassis id aliquando per literam Dominicalem fiat, prætergredietur. Hęc autem circumductio per omnes omnino lunæ etates, usque ad centuriam 300400 triclos bis saltem circumvoluet: & in quolibet circuitu, id quod diximus, sæpiissime contingit, nimur ut eadem in lunæ etate sepe Pascha futurum sit; ut persepe in prima luna, persepe in secunda, & sic de reliquis. Eleciad Paschatis celebrationem sunt dies à quintadecima luna usque ad 21 inclusiue, idque tam sancte, ut cum Caluissio loquar, à veteri Ecclesia obseruari præceptum est, vi Quartadecimanos olim barefatos damnaverit, qui uno die tantum ante plenilunium Pascha celebrabant, quæ fara bi tandem digni e- sunt,

runt, quotque ac quibus compellandi nominibus, qui & vno & duobus, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, & quatuordecim diebus Pascha suum ante plenilunium agendum defi-
nunt: Neque hic finis est errorum.

Caterum quoconque modo Pascha accipias Iudiciorum, nunquam tamen effugiet Calendarium verus, quin aliquando cum illis concurrat. Enim uero si accipiat ut debet, iuxta nimirum sacras literas, quotiescumque vetus Calenda-
rium ad ultimum ac primum mensem peruenit cum suo Paschate, sepiissime cu
Iudeis incidet. Si vero sequendus sit illorum computus, cum is cum Iuliana ratio-
ne praece nequaquam incidat, & suum ipsi etiam Pascha quemadmodum ve-
tus Calendarium per circulum circumducant; certe quod hoc in curlo velocius erit Pascha, alterum tandem alsequerit, salutabirique in itinere, nisi forte dum illud hospitium diuertit literatum Dominicalium, hoc vero ad dimersoriū trā-
lationum feriarum, alterum suo eludat cursu: quod omnino per accidens esset.
& tunc recte quis exclamaret: sed quid iuvat abstinerē à societate Iudaorum in celebran-
do Paschate, tali vel tali luna, si sequenti die te ipsis associet? Ecce quani constantes Cal-
uilius à societate Iudaorum Christi intercessorum, iuxta preceptum Constantini Magni pi-
entissimi Imperatoris, segregauit! Oblitus pescet sane purior Ecclesia, quando viderit
contra sui cantoris plaiiissimas & certissimas promissiones, Iudaos Christi interse-
iores in Paschate agendo suos esse collegas.

Ex hac igitur iusta & æqua velipsa robورata aduersari sententia, vtriusque Calendarii & Gregor. & veteris comparatione, iudici Caluiliano vel caco patebit, vtrum Calendarium plus vel fadius erit. Et nos quemuis compellamus: Iudicet i-
gitur iam lector (iudicet Caluilius ipse, iudicet Origanus) vtrum Calendarii frequen-
tiores & sediosius errores committantur.

Calend verus
posse in Pascha-
te cum ludies
concurrete.

6. Verum ne quis haec confidentius quam par est à nobis in communione dicta putet, ante quam ad alia comparationis legitimè capita progrediamur, absurdum
hac exempla aliquot, & ad dicta nostra confirmanda, & ad abstinentiam
illam Caluili doctrinam manifestandam, in specie adducere voluiimus. Quod vt
recte fiat, cum errores Pascharum absque æquinoctiū sed cognitione, cognosci
nequeant, de illa primum in Calendario veteri oportet statuere, id quod iuxta
nostra promissa ad suppositiones Caluilianas, quib. in examine Calendarii Gre-
goriani vñus est, fideliter faciemus. Sedem igitur æquinoctiū verni pro anno Chri-
sti 1600 in 10 Martii hora 6, 40 à naëd: a nocte in Calendario veteri collocamus, quod
eo quod talis in loco ab Origano in suis Ephemeridibus, quibus Caluilius vtitur,
statuatur; ergo reliquorum annorum sedes habebimus, si per annos æquales &
vniformes Gregorianos, iuxta Caluili sententiam, progrediamur, singulis de-
mendo annis Julianis 10' 48": denis, hor. 1, 48': centenis hor. 18' millenis dies 7,
hor. 12: denis millenis dies 75, habendo (quo præcisis omnia fiant) in Calenda-
rio rationem diei intercalaris in bissextilis. Enim uero cum sedes fixa æquinoctio
in Calendario veteri tribui minime posuit, eo quod perpetuo relabatur in ante-
riora, restius fieri non poterat eius distributio, quam cuiilibet anno tamē attri-
buere æquinoctiū sedem, qualem illi ipse cōcedit calculus. Primo igitur pronun-
ciabimus mēsem anni Ecclesiæ sibi eum, cuius plenilunium medium (nam & in
hoc Caluili pro sua saltē parte seruabimus sententiam, et si Patres aliter statue-
rint vel in ipsum æquinoctiū æquabilis incidit punctum, vel illud proxime sequi-
tur, secundum cuius plenilunium hunc proxime sequitur, &c. vnde primū no-
uitium